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کسری 82 میلیون متر مکعبی سدهای تهران
مدیر دفتر بهره ‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برقابی شرکت آب 
منطقه‌‌ای تهران از کسری 82 میلیون متر مکعبی مخازن سدهای پنجگانه تهران 
نسبت به سال گذشته خبر داد.به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، »علیرضا ارسطویی« 
با بیان اینکه از ابتدای مهرماه وارد سومین سال کم بارش پیاپی شدیم، اظهار 
کرد: حجم مخازن در )25 بهمن ماه ۱۴۰۱( 230 میلیون مترمکعب بوده و در 
روز مشابه سال ۱۴۰۰ این عدد معادل 312 میلیون مترمکعب ثبت شده است 
که اختلاف آن 82 میلیون مترمکعب کسری مخزن را نشان می‌دهد.ارسطویی با 
تاکید بر اینکه سال گذشته نیز وضعیت مناسبی از نظر ذخیره سدهای پنجگانه 
تهران نداشتیم، تصریح کرد: در تمام سدهای تحت پوشش با کاهش در ورودی 
مخازن سدها مواجه هستیم، در مجموع شرایط برای هر پنج سد زیر حد نرمال 
و کمتر از میانگین است و تمام سدها شرایط مشابهی را نسبت به سال‌های قبل 
از نظر کاهش میزان آورد و بارندگی تجربه می‌کنند.وی با بیان اینکه در سدهای 
امیرکبیر، لتیان، لار،طالقان و ماملو به ترتیب با کاهش حجم  15، 6، 1، 36 
و25 میلیون مترمکعبی نسبت به سال قبل مواجه هستیم، اظهار کرد: در شرایط 
کنونی وضعیت ذخیره آب در سدهای پنجگانه تهران مناسب نیست و با کاهش 
ورودی نیز مواجه هستند.مدیر دفتر بهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و 
برقابی شرکت آب منطقه‌ای تهران با اشاره به آخرین وضعیت سدهای پنجگانه 
تهران، اظهار کرد: وضعیت ورودی سدها از ابتدای سال آبی تا 25 بهمن ماه 
۱۴۰۱، معادل 167.5میلیون متر‌مکعب بوده که در مقایسه با 209.2میلیون 
مترمکعب مدت مشابه سال آبی گذشته 20 درصد کاهش ورودی داشته است.

ارسطویی در خصوص میزان بارش‌ها نیز گفت: میزان بارش‌ها از ابتدای سال 
آبی تاکنون 95.7 میلی متر ثبت شده که این میزان در سال گذشته 95.7  
میلی متر بوده است و بر این اساس میزان بارش‌ها تا کنون با  سال آبی قبل 
آن برابر و نسبت به بلند مدت 29.9 درصد کاهش یافته است.وی ادامه داد: 
علی‌رغم اینکه در روزهای اخیر شاهد بارش باران و برف در استان تهران بودیم؛ 
اما باتوجه به اینکه عمده بارش‌ها در بالادست سدها به شکل برف بوده و در 
حال حاضر به علت برودت هوا تبدیل به رواناب نمی‌شود و تنها برای فصول 
گرم سال ذخیره می‌شوند، کمکی به مخازن سدها نخواهد کرد و آوردی برای 
رودخانه‌ها در شرایط فعلی نخواهد داشت، در نتیجه لازم است که شهروندان 
همچنان به موضوع مدیریت مصرف توجه ویژه ای‌داشته باشند.ارسطویی تصریح 
کرد: مدیریت مخازن سدها و استفاده از تمام پتانسیل‌های آبی توسط شرکت 
آب منطقه‌ای تهران در دستور کار قرار گرفته و امیدواریم با برنامه ریزی‌های 
صورت گرفته بتوانیم روزهای  پایانی زمستان را پشت سر بگذاریم.مدیر دفتر 
بهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات‌ آبی و برقابی شرکت آب منطقه‌ای تهران  در 
پایان با اشاره به اینکه اقلیم کشور ما خشک و نیمه خشک بوده و سازگاری با 
شرایط کم آبی همواره باید مدنظر بگیرد، درخصوص اهمیت مدیریت مصرف 
و همراهی شهروندان در این حوزه، گفت: اگر مردم عزیز و همشهریان محترم 
مطابق سال‌های گذشته همراهی و همکاری در صرفه‌جویی و مدیریت مصرف 
آب را داشته باشند، می‌توانیم ماه‌های آتی را با کمترین مشکل و چالش پشت 

سر بگذاریم.

افزایش ذخایر آمریکا سد راه صعود نفت شد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه تحت تاثیر رشد بیش از حد انتظار 
ذخایر نفت آمریکا و انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره که نگرانی‌ها نسبت به 
رکود اقتصادی و تقاضای ضعیف‌تر برای سوخت را تجدید کرد، کاهش یافت.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۷۲ سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، به 
۸۴ دلار و ۸۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۶۸ سنت معادل ۰.۹ درصد کاهش، به ۷۸ دلار و ۳۸ سنت در هر 
بشکه رسید.به گفته منابع آگاه، آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر 
نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۰ فوریه، حدود ۱۰.۵ میلیون بشکه رشد کرده 
است. این رشد بزرگتر از رشد ۱.۲ میلیون بشکه بود که تحلیلگران در نظرسنجی 
رویترز، پیش بینی کرده بودند و احتمالا از افت تقاضا برای سوخت حکایت 
دارد. ذخایر بنزین در همین مدت، حدود ۸۴۶ هزار بشکه و ذخایر سوخت‌های 
دیگر حدود ۱.۷ میلیون بشکه، افزایش یافت.تحلیلگران‌هایتونگ فیوچرز اظهار 
کردند: آمار موسسه امریکن پترولیوم، فشار نزولی در بازار نفت را تشدید کرد 
زیرا نشان داد ذخایر نفت آمریکا برای هشتمین هفته افزایش پیدا کرده است. 
تقاضای ضعیف در بازار آمریکا، در کوتاه مدت مانع افزایش قیمت نفت خواهد 
شد.آمار رسمی بعدازظهر روز جاری از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر 
می شود. در این بین، پس از انتشار آمار قیمت مصرف کننده آمریکا که در 
ژانویه رشد پرشتابی داشت، یک مقام فدرال رزرو روز سه شنبه اظهار کرد بانک 
مرکزی آمریکا باید به افزایش تدریجی نرخ بهره برای شکستن تورم، ادامه دهد.
تحلیلگران گروه بانکی ANZ در این باره گفتند: اکنون انتظار داریم کمیته بازار 
آزاد فدرال، به تحکیم سیاست پولی در سه ماهه دوم ادامه دهد و نرخ بهره را 
در نشستهای سیاست گذاری مه و ژوئن، به میزان ۲۵ واحد افزایش دهد.عامل 
دیگری که روی قیمت‌ها تاثیر منفی داشت، اعلام فروش ۲۶ میلیون بشکه نفت 

از ذخایر استراتژیک از سوی وزارت انرژی آمریکا بود.

اوپک به رشد مصرف نفت خوش‌بین‌تر شد
اوپک برآوردش از رشد تقاضای جهانی برای نفت را برای نخستین بار در 
چند ماه گذشته، تحت تاثیر تسهیل محدودیت‌های کرونایی در چین، بالا برد.به 
گزارش ایسنا، سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود، پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای نفت امسال به میزان ۲.۳۲ 
میلیون بشکه در روز معادل ۲.۳ درصد رشد خواهد کرد. این برآورد، ۱۰۰ هزار 
بشکه در روز بالاتر از پیش بینی ماه گذشته این سازمان است.عرضه محدودتر و 
توازن تقاضا، از قیمت نفت که از دسامبر نسبتا ثابت بوده است، پشتیبانی خواهد 
کرد. اوپک پس از چند دور بازنگری و تنزل دورنمای تقاضا که در واکنش به 
تیره شدن چشم انداز اقتصادی صورت داده بود، پیش بینی خود از رشد تقاضای 
جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ را در دو ماه گذشته بدون تغییر نگه داشته بود.

در گزارش اوپک آمده است: بازگشت چین از محدودیت‌های رفت و آمد اجباری 
و تاثیری که لغو محدودیت‌ها برای این کشور خواهد داشت، برای رشد تقاضا 
برای نفت در سال ۲۰۲۳، حائز اهمیت خواهد بود. نگرانی‌هایی که پیرامون عمق 
و روند احیای اقتصادی این کشور و پیامد آن، بر تقاضا برای نفت تاثیرگذار 
خواهد بود.اوپک انتظار دارد تقاضای چین برای نفت در سال ۲۰۲۳، به میزان 
۵۹۰ هزار بشکه در روز رشد کند که بالاتر از پیش بینی ۵۱۰ هزار بشکه در 
روز در ماه گذشته است. مصرف نفت چین در سال ۲۰۲۲، برای نخستین بار در 
چند دهه گذشته، تحت تاثیر قرنطینه‌های کووید، کاهش سالانه داشت.گزارش 
اوپک نسبت به چشم انداز اقتصادی خوش بین بود و پیش بینی نرخ رشد اقتصاد 
جهانی در سال ۲۰۲۳ را از ۲.۵ درصد، به ۲.۶ درصد ارتقا داد. با این حال، با 
اشاره به به تورم بالا و انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره، خاطرنشان کرد 
کندی نسبی رشد اقتصادی، آشکار مانده است.طبق گزارش اوپک، این احتمال 
که بانک مرکزی آمریکا موفق شود فرود نرم برای اقتصاد آمریکا را مدیریت کند 
و ضعف بیشتر قیمت کالا، از عوامل موثر برای رشد بیشتر تقاضا خواهند بود 
اما عوامل منفی بالقوه دیگر همچنان وجود دارند.ریسکهای نزولی، روشن بوده 
و شامل تشدید تنشهای ژئوپلیتیکی در شرق اروپا، ادامه چالشهای داخلی چین 
در بحبوجه پاندمی و احتمال سرایت رکود بخش املاک چین به بخشهای دیگر 
اقتصاد این کشور هستند.این گزارش همچنین نشان داد تولید نفت اوپک در 
ژانویه، کاهش پیدا کرده است. اوپک و متحدانش در گروه اوپک پلاس اواخر سال 
گذشته توافق کردند برای پشتیبانی از بازار، هدف تولید گروهی را به میزان دو 
میلیون بشکه در روز از نوامبر تا پایان سال ۲۰۲۳ کاهش دهند. سهم اوپک از 
این کاهش، ۱.۲۷ میلیون بشکه در روز است. تولید نفت اوپک در ژانویه به میزان 

۴۹ هزار بشکه در روز کاهش یافت و به ۲۸.۸۸ میلیون بشکه در روز رسید.

اخبار انرژی

اگرچه شورای رقابت دستور توقف عرضه خودرو را صادر 
کرده بود اما در سکوت این شورا، برنامه عرضه خودرو در 
بورس تا پایان سال تعیین شد.به گزارش خبرنگار مهر، 
حدود یک ماه پیش بود که شورای رقابت به صورت رسمی 
اعلام کرد قصد بازگشت به صنعت خودروسازی کشور را 
دارد؛ پس از آن این شورا طی مکاتبه‌ای با سازمان بورس 
خواستار لغو عرضه خودروها از طریق سازوکار بورس کالا و 
بازگشت فرایند قرعه کشی شد؛ با این حال سازمان بورس 
از این خواسته شورای رقابت تمکین نکرد و اعلام کرد 
که عرضه خودرو در بورس تداوم خواهد داشت.در ادامه 
و با بالا گرفتن جدال میان دستگاه‌ها، شورای رقابت با 
برگزاری جلسات فشرده کارگروه تخصصی خودرو، در 
نهایت دستورالعمل تنظیم قیمت خودرو را منتشر کرد. 
یکی از بندهای مهم این دستورالعمل مربوط به لغو عرضه 
خودرو اعم از وارداتی، مونتاژی و تولید داخل از طریق 
بورس و فروش خودرو از طریق سامانه یکپارچه تخصیص 

خودرو در قالب قرعه کشی بود.
پس از انتشار این دستورالعمل، سازمان بورس بلافاصله 
اعام کرد که در برابر این دستورالعمل کوتاه نخواهد 
آمد و عرضه خودرو در بورس تداوم خواهد یافت که در 
همین راستا سه شنبه هفته گذشته، شورای عالی بورس 
به صورت رسمی اعلام کرد که خودروهایی که از قبل در 
بورس پذیرش شده‌اند، همچنان از طریق همین سازوکار 
به فروش خواهند رسید و طبق تاکید مجید عشقی رئیس 
سازمان بورس، این شیوه عرضه منافاتی با دستورالعمل 
شورای رقابت هم ندارد زیرا بر اساس بند ج ماده ۳۶ قانون 

احکام دائمی کالاهایی که در بورس پذیرش می‌شوند 
مشمول هر نوع نظام قیمت گذاری نمی‌شوند و طبق 
ضوابط بورس با آنها رفتار می‌شود.در ادامه نیز کمیسیون 
تلفیق بودجه ۱۴۰۲ مجلس تصویب کرد که سال آینده با 
تعیین قیمت پایه خودروها توسط شورای رقابت، عرضه‌ها 

از طریق بورس باید انجام و ۸۵ درصد از مابه‌التفاوت قیمت 
پایه و قیمت نهایی خودرو نیز به خزانه دولت به منظور 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی درون‌شهری واریز شود. 
البته این مصوبه برای اجرا باید در صحن مجلس به تصویب 
نهایی برسد.با شروع هفته جاری نیز بورس کالا همچون 

ماه‌های گذشته اسامی خودروهایی که قرار است از طریق 
بازار سرمایه عرضه شوند را اعلام کرد که در یک مورد 
اعلام شد که شرکت ایران خودرو تا پایان سال بالغ بر 
۲۹ هزار و ۵۰۰ دستگاه خودرو در بورس عرضه خواهد 
کرد.پی گیرهای خبرنگار مهر از شورای رقابت در مورد 
نظر این نهاد در خصوص عرضه‌ها تا به این لحظه بی 
نتیجه بوده است؛ منتهی به نظر می‌رسد با توجه به اعلام 
قاطعانه شورای عالی بورس مبنی بر تداوم عرضه‌ها و تاکید 
احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی و سخنگوی 
اقتصادی دولت مبنی بر کامل نبودن دستورالعمل شورای 
رقابت، نظر بدنه دولت تداوم عرضه خودرو در بورس است.

آنطور که خاندوزی اعلام کرده بود »دولت در حال رایزنی 
با مراجع قانونی همچون مجلس است تا مشابه رویه‌ای 
که کمیسیون تلفیق مجلس در مورد عرضه خودروها در 
بورس کالا تصویب کرد، به عنوان رویکرد قانونی در دستور 

کار قرار گیرد.«
بنابراین با توجه به سکوت شورای رقابت و مصوبه 
کمیسیون تلفیق مجلس، به نظر می‌رسد عرضه خودرو در 
بورس متوقف نشود و با اصلاحاتی مانند تعیین قیمت پایه 
توسط شورای رقابت همچنان بورس میزبان بخش اعظمی 
از خودروها بماند.نکته مهم دیگر اینکه با توجه به شواهد 
و قرائن و سکوت این شورا در قبال بازگشت خودروها به 
بورس کالا، به نظر می‌رسد هدف از بازگشت شورای رقابت 
از همان ابتدا تغییر قیمت کارخانه‌ای خودروها بود و عرضه 
در بورس به عنوان مورد حاشیه‌ای قرار بود این موضوع را 

پوشش دهد.

برنامه عرضه خودرو در بورس تا پایان سال تعیین شد

عرضه خودرو در بورس و سکوت شورای رقابت

عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآوردهای نفت، گاز 
و پتروشیمی، گفت: طبق آمار ۹ ماهه امسال، متانول با 
صادرات شش میلیون و ۸۰۰ هزار تنی، درآمدزایی یک 
میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلاری برای کشور داشته؛ همچنین 
صادرات گاز مایع شش میلیون و ۶۰۰ هزار تن بوده که 
چهار میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار ارزآوری داشته است و در 
بخش صادرات گازمایع با رشد ۱۲۰ درصدی نسبت به سال 
قبل مواجهیم.به گزارش ایسنا، حمید حسینی، با بیان اینکه 
۳۰ هزار میلیارد تومان حجم صادرات فلزی، فرآورده‌های 
نفتی و پتروشیمی در طول سال است که پنج درصد آن 
اگر به‌عنوان عوارض دریافت شود، ۱.۵ میلیارد دلار در سال 
می‌شود که طبق طرح پیشنهادی مجلس، قرار است این 
رقم صرف شرکت‌های دانش‌بنیان شود، اظهار کرد: اقدام 
خوبی که در مجلس انجام شد، بحث حذف قیر تهاتری 
بود و قرار شد به‌جای آن، بودجه‌ای برای خرید و فروش 
قیر گذاشته شود که اقدامی مطلوب و درخور توجه است.

وی تاکید کرد: در جایی که دولت انحصار تأمین گاز دارد، 
باید قانون‌گذار اختیار تعیین نرخ را به شورای رقابت واگذار 
کند اما شاهد هستیم که در خصوص تشکیل نظام تنظیم 
و رگولاتوری مقاومت می‌شود. بعد از برنامه سوم توسعه، 
صادرات محوری رویکرد اقتصاد کشور بود اما رفته رفته 
مشوق‌های صادراتی یک‌به‌یک حذف شدند؛ اگر عوارض ۵ 
درصدی نیز برای صادرات در بودجه تصویب شود، به معنای 
سخت‌تر شدن صادرات است.همچنین احمد معروف‌خانی، 
دبیرکل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و 
پتروشیمی گفت: دریافت ۵ درصد عوارض صادراتی امکان 
جذب سرمایه داخلی و خارجی را با مشکلاتی مواجه 
می‌کند و سرمایه‌گذاری‌های فعلی و درمدار بهره‌برداری را 

نیز با چالش‌هایی مواجه خواهد کرد. 
در لایحه بودجه به پیشنهاد نمایندگان در کمیسیون 
انرژی و تلفیق، وضع ۵ درصد عوارض صادراتی لحاظ شده 
که در صورت تصویب، لطماتی به صادرات فرآورده‌های 

نفتی و پتروشیمی وارد می‌کند.
ارزآوری یک میلیارد دلاری درپی صادرات قیر

وی با بیان اینکه  اساس وضع این عوارض، به‌خاطر 
جلوگیری از خام‌فروشی و جلوگیری از کمبود خوراک 
واحدهای داخلی است، اما در اجرا سمتی می‌رود که تولید 
و صادرات را با چالش‌هایی مواجه خواهد کرد، گفت: نیاز 
کشور به قیر سالانه دو میلیون تن است، با تولیدات ۷ 
میلیون تنی قیر در سال، ۵ میلیون تن مازاد بر نیاز داخل 
داریم که با صادرات آن، یک میلیارد دلار در یک‌سال اخیر 
ارزآوری برای کشور داشته‌ایم.رئیس هیات مدیره اتحادیه 
صادرکنندگان فرآوردهای نفت، گاز و پتروشیمی با تأکید 
بر ضرورت حمایت از صادرات ارزآور در شرایط فعلی اقتصاد 
کشور، گفت: امیدواریم قانون‌گذاران در مجلس در تصویب 
چنین ماده‌ای تجدیدنظر کنند و این قانون، که اساس آن 
خوب است با نظر کارشناسی صاحب‌نظران اصلاح شود.

همچنین فریدون اسعدی، دبیر اتحادیه صادرکنندگان 

فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی ایران در این نشست، 
با بیان اینکه باید جذب سرمایه در کشور برای تحقق رونق 
اقتصادی مورد توجه قرار گیرد، اما برخی تصمیماتی که 
گرفته می‌شود متغایر با رشد سرمایه‌گذاری بوده و با اسناد 
بالادستی مطابقت ندارد، اظهار کرد: دریافت ۵ درصد 
عوارض صادراتی امکان جذب سرمایه داخلی و خارجی را 
با چالش مواجه می‌کند و سرمایه‌گذاری‌های فعلی و درمدار 

بهره‌برداری را نیز با مشکل مواجه خواهد کرد.
وی با بیان اینکه در صورت تصویب این بند در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲، مشکلات بنگاه‌هایی که در زمینه صادرات 
فعالیت می‌کنند قابل انتظار است، گفت: این مصوبه 
کمیسیون تلفیق، با ماده ۱۴۶ قانون مالیات مستقیم، 
ماده ۱۳ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، بند ۹ نظام 
قانون‌گذاری کشور و قوانین بالادستی کشور در تناقض 
است و در صورت تصویب، بخش خصوصی واقعی را در 

بازارهای صادراتی با چالش مواجه می‌کند.

عضو اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی خبر داد 
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معاون بررسی‌های اقتصادی اتاق تهران گفت: 
ایران ششمین اقتصاد جهان با بالاترین نرخ تورم 
شناخته می شود که این نرخ ۵ برابر متوسط تورم 
اقتصادهای در حال توسعه جهان است.به گزارش 
خبرنگار مهر، مریم خزاعی در جلسه اتاق بازرگانی 
تهران، اظهار کرد: بر اساس چشم‌انداز بانک جهانی و 
صندوق بین‌المللی پول در سال ۲۰۲۳ شاهد تضعیف 
هم‌زمان رشد اقتصادی و رشد تجارت در خواهیم 
بود و با ورود به سال ۲۰۲۴، رونق نسبی شروع 
می‌شود.معاون بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی 
تهران افزود: البته سطوح انتظارات و برآوردها از رشد 
اقتصادی و حجم تجارت توسط بانک جهانی کمتر از 
موارد مشابه صندوق بین‌المللی پول است.وی ادامه 
داد: این گزارش‌ها همچنین از افت رشد اقتصادهای 
بزرگ جهان در سال ۲۰۲۲ و انتظار کاهش مجدد 
رشد برای آمریکا و منطقه یورو و در مقابل بهبود 
رشد برای چین در سال ۲۰۲۳ حکایت می‌کند.
خزاعی به وضعیت ایران اشاره کرد و گفت: ایران 
ششمین اقتصاد جهان با بالاترین نرخ تورم شناخته 
می‌شود؛ بر همین اساس تورم ایران ۵ برابر متوسط 
تورم اقتصادهای در حال توسعه جهان است.وی اضافه 
کرد: در عین حال، افت تورم جهان در سال ۲۰۲۳ 

و استمرار آن در سال ۲۰۲۴ و سرعت بالاتر کاهش 
تورم در اقتصادهای پیشرفته در مقایسه با اقتصادهای 
در حال توسعه و نوظهور انتظار می‌رود.خزاعی به نرخ 
ارز نیز اشاره کرد و گفت: در حال حاضر بین نرخ 
ارز سامانه نیما و بازار آزاد شکاف ۵۲ درصدی وجود 
دارد.وی افزود: گزارش‌ها از وضعیت شاخص مدیران 
خرید هم حاکی از افت قابل توجه ۶.۱ واحدی شامخ 
صنعت به دلیل تضعیف شدید میزان تولید همراه 
با افت سفارشات جدید، افت موجودی مواد اولیه و 
کاهش مجدد میزان صادرات است.خزاعی اظهار کرد: 
بهترین وضعیت شاخص در این ماه متعلق به صنایع 
لاستیک و پلاستیک، وسایل نقلیه و قطعات و صنایع 
تولید فرآورده‌های نفتی و بدترین وضعیت متعلق به 
فعالیت‌های تولید پوشاک و چرم، صنایع شیمیایی و 
صنایع غذایی بوده است.وی به وضعیت شرکت‌های 
صنعتی بورسی هم اشاره کرد و گفت: استمرار رشد 
مثبت شاخص کل تولید صنعتی شرکت‌های بورسی 
برای هشتمین ماه متوالی در دی ماه ۱۴۰۱ نسبت به 
ماه مشابه سال قبل را شاهد بودیم.معاون بررسی‌های 
اقتصادی اتاق بازرگانی تهران افزود: این شاخص ۰.۶ 
درصدی در ماه مورد بررسی نسبت به ماه قبل را نیز 

نشان می‌دهد.

در روزهای پایانی رجب و در آستانه اعیاد شعبانیه، 
قیمت بلیت پرواز عتبات افزایش یافته است؛ تا جایی 
که زائران از مشهد برای تهیه بلیت یکطرفه به نجف 
باید هشت میلیون تومان بپردازند و قیمت بلیت 
دو طرفه از تهران حدود ۱۰ میلیون تومان است.با 
افزایش تقاضا برای سفر به عتبات و اعزام زائران در 
قالب کاروان‌ها، قیمت بلیت پرواز عتبات نیز گران 

شده است.
البته یکی از دلایل بالا رفتن قیمت بلیت پرواز 
عتبات، ایام مناسبتی است؛ به طوری که به گفته 
یکی از مسئولان شرکت‌های هواپیمایی با توجه به 
بالا رفتن تقاضا، قیمت بلیت پروازهای بین‌المللی نیز 
بیش‌تر می‌شود و اکنون که در روزهای پایانی بهمن‌ماه 
هم‌زمان با روز مبعث پیامبر تقاضا برای سفر زیارتی 
به عراق افزایش یافته و ظرفیت‌های پرواز به سرعت 
تکمیل می‌شود. همچنین هزینه بلیت پروازها هم 
گران‌تر از ایام عادی است.به گزارش فارس، یکی دیگر 
از مسئولان شرکت‌های هواپیمایی نیز معتقد است 
که با توجه به تقویم و تعطیات عراق، در روزهای 
اخیر بسیاری از مردم عراق هم به ایران آمده‌اند و در 
روزهای آینده قصد بازگشت به کشورشان را دارند و 
به همین دلیل هم ظرفیت‌ها زودتر از قبل در حال 

تکمیل است.البته به گفته مسئولان مجری اعزام 
زائران به عتبات، بیش‌تر اعزام‌ها به صورت زمینی 
انجام می‌شود و با توجه به محدودیت در پروازها شاید 
کم‌تر از یک سوم اعزام‌ها در هفته‌های اخیر به صورت 
هوایی انجام شده است.با بررسی سایت‌های فروش 
بلیت پرواز عتبات، هزینه پرواز یک طرفه از تهران 
به نجف اشرف که همیشه نسبت به تهران ـ بغداد 
ارزان‌تر است، حداقل بیش از ۴ میلیون تومان است. 
در حالی که در ماه گذشته بلیت پرواز لحظه آخری 
عتبات به حدود ۸۰۰ هزار تومان هم رسیده بود، اما 
اکنون دیگر خبری از کاهش هزینه بلیت پرواز لحظه 
آخری نیست و حتی بلیت پرواز امروز به نجف اشرف 
با شرکت‌های هواپیمایی داخلی به حدود پنج میلیون 

تومان هم می‌رسد.
بر همین اساس اگر فردی قصد داشته باشد به 
صورت انفرادی به زیارت عتبات مشرف شود، در این 
برهه باید فقط برای پرواز رفت و برگشت حدود ۱۰ 
میلیون تومان هزینه کند. هزینه تغذیه و اسکان و 
تردد در عراق هم به صورت مجزا باید محاسبه شود 
که به طور حتم برای حضور یک هفته‌ای در عراق 
با چنین قیمت بلیت پروازهایی، بیش از اعزام با 

کاروان‌های رسمی خواهد بود. 

قیمت‌های نجومی بلیت پرواز عتبات در روزهای اخیرایران ششمین اقتصاد جهان با بالاترین نرخ تورم است

بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران قیمت 
نهاده‌های ساختمانی در پاییز ۱۴۰۱ نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته ۶/۳۱ افزایش داشته است. این 
مساله عاملی برای افزایش قیمت تمام شده واحدهای 
مسکونی محسوب می‌شود.تورم در چند سال گذشته 
اثری منفی بر تمام بازارها داشته است و بازار 
مسکن نیز در این بین مستثنی نیست. قیمت این 
کالای اقتصادی روز به روز در حال افزایش است و 
وضعیت کلی آن هر ماه نسبت ماه گذشته در وضعیت 

بحرانی‌تری قرار می‌گیرد.
رشد قیمت مصالح ساختمانی نیز از سویی با 
کاهش سود، تمایل انبوه‌سازان را برای ساخت و ساز 
کاهش داده و از سوی دیگر موجب افزایش قیمت 
تمام‌شده واحدهای مسکونی شده است.اما بر اساس 
آخرین داده‌های مرکز آمار ایران وضعیت تورم مصالح 
ساختمانی چه تغییری کرده است؟داده‌های مرکز 
آمار ایران نشان می‌دهد شاخص قیمت نهاده‌های 
ساختمانی مسکن در پاییز ۱۴۰۱ و در شهر تهران 
هزار و ۵۶۱ ثبت شده است. این میزان نسبت به فصل 
گذشته یعنی تابستان ۱۴۰۱، ۶/۴ درصد نسبت به 
پاییز سال گذشته ۶/۳۱ و نسبت به ۱۲ ماه منتهی به 

پاییز سال جاری )سالانه( ۷/۳۴ درصد افزایش داشته 
است.این در حالی است که تورم نهاده‌های ساختمانی 
در تابستان ۱۴۰۱ نیز نسبت به فصل قبل از خود 
۴/۳ درصد کاهش داشته است.در پاییز سال جاری 
در بین گروه‌های اجرایی بیشترین تورم نقطه به 
نقطه با ۹/۶۳ درصد متعلق به گروه اجرایی شیشه و 
کمترین تورم نقطه به نقطه نیز با ۲/۱۵ درصد مربوط 
به گروه اجرایی آهن آلات، میلگرد، پروفیل درب و 
پنجره و نرده بوده است.تازه‌ترین گزارش مرکز آمار 
ایران از تحولات بازار مسکن شهر تهران نشان‌دهنده 
ثبت بالاترین تورم ماهانه مسکن در دی ماه از ابتدای 
سال تا کنون است. این گزارش نشان می‌دهد متوسط 
قیمت مسکن در شهر تهران به حدود ۵۴ میلیون 
و ۹۰۰ هزار تومان رسیده است. این رقم بیشترین 
میزانی است که بازار معاملات مسکن در تاریخ ایران 
دیده است.همان‌طور که اشاره شد مصالح ساختمانی 
نیز در پاییز سال جاری با افزایش همراه بوده، تا جایی 
که گروه شیشه حدود ۶۴ درصد رشد داشته است.اگر 
تورم عمومی و انتظارات ناشی از آن کنترل نشود، در 
ادامه تورم مسکن و نهاده‌های ساختمانی نیز به رشد 

خود ادامه می‌دهد.

در سال‌های اخیر به دلیل رکود حاکم بر بازار 
مسکن خریداران غالبا دست بالا را داشتند، اما به 
نظر می‌رسد اوضاع در ماه‌های اخیر مقداری متفاوت 
شده و به دلیل افزایش تقاضا برای واحدهای مرغوب، 
فضا برای چانه‌زنی محدود شده است.به گزارش 
ایسنا، واسطه‌های ملکی از رونق نسبی بازار مسکن 
شهر تهران در بهمن ماه خبر می‌دهند. با این حال 
معاملات با وسواس صورت می‌گیرد. به نظر می‌رسد 
تحت تاثیر نوسانات بازار، طرف عرضه نسبت به انعقاد 
قرارداد احتیاط می‌کند.گفته می‌شود تعداد واحدهای 
مرغوب که با قیمت متعارفی به بازار عرضه شده کمتر 
از تقاضای موجود است. به همین دلیل مالکان از ارایه 
تخفیف خودداری می‌کنند و در مواردی حتی سعی 
می‌کنند نرخ‌ها را بالا ببرند.ماه گذشته بیش از ۱۲ هزار 
معامله آپارتمان در تهران امضا شد که از رونق نسبی 

بازار در این شهر حکایت داشت. 
در ماه جاری نیز طبق بررسی‌های میدانی، بازار 
مسکن از رونق برخوردار است.واسطه‌های ملکی 
می‌گویند عواملی مثل نزدیک شدن به ماه‌های پایانی 
سال، انتظارات تورمی، تغییر قیمت مصالح ساختمانی 
و عوامل ذهنی ناشی از تجربه سالهای گذشته در بازار 

مسکن تاثیرگذار است و منجر به تحرک این بازار 
در پایان سال می شود.در سال‌های اخیر به دلیل 
رکود حاکم بر بازار مسکن خریداران غالبا دست 
بالا را داشتند اما به نظر می‌رسد اوضاع در ماه‌های 
اخیر مقداری متفاوت شده و فضای چانه‌زنی به نفع 
فروشندگان تغییر کرده است.   اکثر فروشندگان 
می‌گویند که در صورتی قرارداد فروش را امضا می‌کنند 
که خریدشان نهایی شود و فاصله زمانی بین فروش تا 

خرید را حذف می‌کنند.
دی ماه ۱۴۰۱ متوسط قیمت هر متر خانه در 
تهران بر اساس میانگین حسابی ۵۲.۷ میلیون تومان 
و طبق میانگین وزنی ۵۴.۹ میلیون تومان اعلام شده 
است. مرکز آمار اعلام کرد که تورم ماهیانه مسکن در 
تهران ۹.۸ درصد و تورم نقطه به نقطه ۶۶ درصد بود.
هم‌چنین  ۱۲ هزار و ۱۳۹ آپارتمان مسکونی در تهران 
طی دی ماه امسال خرید و فروش شد که از افزایش 
۳.۱ درصد در مقایسه با ماه قبل حکایت دارد. با توجه 
به تجربه بازار در سال‌های اخیر این تعداد خرید و 
فروش، رونق نسبی بازار را نشان می‌دهد. با این حال 
عمده معاملات از نوع سرمایه‌گذاری و به منظور  حفظ 

ارزش پول انجام می‌شود.

کاهش چانه‌زنی در بازار مسکنمصالح ساختمانی در پاییز چقدر گران‌تر شد؟

گزارش

 نیروگاه‌های انرژی‌های تجدیدپذیر تاپایان دی ماه امسال 
۸۹ میلیون کیلووات‌ساعت برق تولید و به مدار مصرف وارد 
کردند که به دلیل کاهش مدت تابش آفتاب۱۶.۸ درصد 
نسبت به ماه قبل کم شده است.به گزارش ایرنا، تولید برق از 
منابع انرژی‌های تجدیدپذیر باتوجه‌به ظرفیت خوب کشورمان 
در داشتن روزهای آفتابی خوب از به‌صرفه‌ترین نوع تولید 
برق محسوب می‌شود.برق تولیدی توسط این نوع انرژی 
عاوه بر مزیت تولید در محل مصرف، برقی است که هیچ 

ضرری برای محیط‌زیست برخلاف سوخت‌های فسیلی ندارند.
استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر برای تولید برق در دی‌ماه 
سبب جلوگیری از مصرف ۲۴ معادل میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی شده است؛ علاوه بر این از انتشار ۵۰ هزار تن گازهای 
گلخانه‌ای جلوگیری کردند.یکی دیگر از مزیت انرژی‌های 
تجدیدپذیر صرفه‌جویی در مصرف آب است که در ماه دی 
استفاده از این نوع انرژی سبب صرفه‌جویی ۲۰ میلیون لیتری 
در مصرف آب شده است.کشور ایران به لحاظ دریافت انرژی 

خورشیدی در جهان در بالاترین رده‌ها قرار دارد، تا جایی که 
به طور میانگین سالانه بیش از ۲۸۰ روز آفتابی گزارش شده 
است.نیروگاه‌های تجدیدپذیر یکی از باصرفه‌ترین مدل‌های 
نیروگاهی هستند که از نظر محیط‌زیست چند شرایط ویژه 

دارند.
 این نوع در مقایسه با نیروگاه‌های حرارتی مصرف آب 
نداشته و به‌شدت اقتصادی هستند.در ایران نیز در حال 
حاضر ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر نصب شده بالغ بر 

۹۹۲.۵۴مگاوات بوده که باتوجه‌به برنامه‌ریزی‌های هدفمند 
و اجرایی وزارت نیروی دولت سیزدهم قرار است تا پایان 
چهارساله این دولت میزان ظرفیت نیروگاه‌ها به ۱۰ هزار 
مگاوات برسد.بر اساس اطلاعات سازمان ساتبا، پیش‌بینی 
افزایش ظرفیت احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر تا پایان سال 
۱۴۰۱ )از محل قراردادهای خرید تضمینی ماده ۶۱ قانون 
اصلاح الگوی مصرف ساتبا(، به میزان بالغ بر ۱۵۰ مگاوات 
برسد.یکی از مهم‌ترین برنامه‌های سازمان ساتبا در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر و پاک، احداث و بهره‌برداری از ۱۰ 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک مشتمل بر ۷ هزار 

مگاوات نیروگاه خورشیدی و ۳ هزار مگاوات نیروگاه بادی 
در دولت سیزدهم است.امروزه ضرورت افزایش ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر در دنیا از اهمیت زیادی برخوردار 
است، به‌طوری‌که بر اساس گزارش جدید سازمان جهانی 
هواشناسی )WMO(، تأمین برق از منابع انرژی پاک مانند 
انرژی خورشیدی، بادی یا برق‌آبی باید تا پایان این دهه دوبرابر 
شود تا گرمایش جهانی کاهش یابد چرا که اگر این امر محقق 
نشود، تغییرات آب‌وهوایی و بحران آب ممکن است به‌شدت 
امنیت انرژی ما را تضعیف کند و منابع انرژی تجدیدپذیر را 

به خطر بیندازد.

تولید ۸۹ میلیون کیلووات ساعت برق توسط نیروگاه‌های تجدیدپذیر


